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SỞ Y TẾ QUẢNG TRỊ 

CHI CỤC AN TOÀN VỆ SINH 

THỰC PHẨM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /BC-CC Quảng Trị, ngày        tháng 02 năm 2023 

 

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023 

 

I. ĐẶC ĐIỂM CHUNG 

* Tình hình cơ cấu tổ chức biên chế của Chi cục: 

- Số lượng phòng: 03 phòng (Thanh tra, Hành chính tổng hợp, Nghiệp vụ). 

- Lãnh đạo đơn vị: 01 Chi cục trưởng, 01 Phó Chi cục trưởng. 

- Tổng số công chức và người lao động: 13. 

Trong đó: 

+ Công chức: 12. 

+ Hợp đồng lao động: 01. 

 - Theo trình độ đào tạo: 01 Dược sỹ CK I, 02 Thạc sỹ, 01 BS YHDP, 01 CN 

YTCC, 05 KS, CN thực phẩm, sinh học, 01 CN Luật, 01 CN Kế toán, 01 Lái xe đơn vị. 

II. BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022 

1. Về hoạt động Chi bộ: 

1.1. Việc quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết, chỉ thị, quyết định, kết luận của 

cấp trên; xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác của 

tập thể: Trong quá trình lãnh đạo chỉ đạo đơn vị, cấp ủy, Chi bộ Chi cục An toàn vệ 

sinh thực phẩm triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội chi bộ nhiệm 2022-2025 tại đơn 

vị, cụ thể hóa các nội dung của Nghị quyết trong chương trình hoạt động của cấp ủy. Tổ 

chức quán triệt và tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết, chỉ thị, quyết định, kết luận của cấp trên vào hoạt 

động của đơn vị một cách thiết thực. Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05-CT/TW, 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “tăng cường xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 Hội nghị lần 

thứ 4, Ban chấp hành trung ương khóa XIII của Ban chấp hành trung ương về đẩy mạnh 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý 

nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện 

"tự diễn biến", "tự chuyển hoá". 

1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các mặt công tác của cơ quan, đơn vị trong 

năm; kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao, phê 

duyệt trong năm: Cấp ủy luôn đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo; nâng cao chất 

lượng sinh hoạt chi bộ, đưa ra nội dung thiết thực trong diễn đàn sinh hoạt chi bộ hàng 

tháng, lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực của cấp uỷ, bí thư cấp 
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uỷ tại chi bộ , bảo đảm vai trò hạt nhân và lãnh đạo toàn diện của Đảng ở Chi bộ. Lấy 

hiệu quả hoạt động của Chi bộ cấp ủy là một trong những căn cứ để đánh giá mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ của  lãnh đạo và đảng viên, công chức của đơn vị trong hoạt . 

Ngay từ đầu năm 2022, Chi bộ đã ban hành Nghị quyết lãnh đạo thực hiện 

Chương trình, kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2022 trong toàn tỉnh. 

Trên cơ sở đó, đơn vị Chi cục đã  lập kế hoạch triển khai cho tất cả các phòng, và chỉ 

đạo các huyện thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch công tác được giao.  

1.3. Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ và các quy định, quy chế 

làm việc: Chi ủy ban hành quy chế hoạt động trong Cấp ủy. Thực hiện nghiêm các 

nguyên tắc về tổ chức và sinh hoạt trong Chi bộ. Nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ. 

Thường xuyên tự phê bình, tự phê bình trong chi ủy, chi bộ.Trong quá trình lãnh đạo 

điều hành, Chi ủy, lãnh đạo đơn vị luôn có sự bàn bạc, thảo luận, thống nhất phát huy 

trí tuệ tập thể trong việc đề ra chủ trương, phướng hướng, nhiệm vụ  kế hoạch hoạt động 

của chi bộ, đơn vị. 

1.4. Việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ gắn với đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và công tác đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí: Tập thể Chi ủy Chi bộ luôn thực hiện tốt vai trò 

lãnh đạo và tuyên truyền đến từng cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trong 

việc nâng cao trình độ, xây dựng bản lĩnh chính trị và tự rèn luyện đạo đức, lối sống; 

thực hiện nghiêm túc tự phê bình và phê bình, kiên quyết không để "tự diễn biến"về 

những mâu thuẩn mất đoàn kết xẩy ra trong đơn vị. Đưa nội dung học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ, bằng các hình thức 

phù hợp, bảo đảm thiết thực và hiệu quả. Công chức của Chi cục đều giữ gìn tốt phẩm 

chất đạo đức, lối sống; không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị và những biểu 

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Trong năm Chi bộ đã tổ chức sinh hoạt chuyên đề, 

Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng  theo kế hoạch của Đảng ủy Sở Y tế. 

1.5. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật 

đảng và thi đua, khen thưởng:  

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của đảng ủy Sở Y tế: Chi bộ có báo cáo tự 

kiểm tra việc thi hành Điều lệ Đảng theo quy định và làm tốt công tác quán triệt quy 

định Điều lệ Đảng và các văn bản hướng dẫn thi hành, 100% đảng viên đã nghiêm túc 

chấp hành nhiệm vụ được quy định tại Điều 2 của Điều lệ Đảng. Chi bộ tập trung kiểm 

tra đảng viên, cán bộ chi cục chấp hành nghiêm pháp luật của Nhà nước, kỷ luật của 

Ngành, nhất là quy chế hoạt động đoàn thanh, kiểm tra chất lượng an toàn thực phẩm. 

Trong năm 2022, không có đảng viên, cán bộ vi phạm kỷ luật. 

1.6. Tổ chức chào cờ và sinh hoạt tư tưởng dưới cờ sáng thứ 2, tuần đầu 

tháng: Chi bộ đã quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc việc chào cờ và sinh hoạt 

tư tưởng dưới cờ sáng thứ 2, tuần đầu tháng trong năm 2022 cho toàn thể 100% công 

chức và người lao động trong Chi cục. 

2. Về hoạt động Công đoàn: 

2.1. Hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao động: 
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Phối hợp với Chính quyền xây dựng quy chế dân chủ ở cơ sở: Quy chế làm việc, 

quy chế khen thưởng, quy chế chi tiêu nội bộ..., có Chủ tịch công đoàn nằm trong các hội 

đồng của cơ quan.  

 Đã phối hợp với chính quyền tổ chức hội nghị cán bộ, công chức đúng thời hạn, 

thực hiện công khai những việc như giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đảm 

bảo tính công bằng hợp lý như: lương, phụ cấp, các chế độ BHXH… 100% CCVC 

tham gia đóng các loại Bảo hiểm và các chế độ chính sách theo đúng quy định. 

Ban Chấp hành CĐCS phối hợp với Chính quyền Chi cục thường xuyên chăm lo 

đời sống vật chất, tinh thần cho CCVC, tham mưu kinh phí hỗ trợ CCVC trong các dịp 

lễ, tết, đảm bảo đúng chế độ chính sách; Kịp thời sẻ chia, thăm hỏi đoàn viên công đoàn 

khi gặp ốm đau, gia đình có việc hiếu, hỷ... (Chi thăm hỏi ốm đau, hiếu hỉ cho các đoàn 

viên và người thân, Phần quà vào các dịp lễ: 2/9; 30/4; Tết cổ truyền...) 

Phối hợp với chi đoàn thanh niên tổ chức lễ biểu dương khen thưởng cho các 

cháu là con CBCCVC trong cơ quan đạt danh hiệu học sinh giỏi, học sinh tiên tiến cho 

các cháu, tổ chức tặng quà cho các cháu thiếu nhi con CCVC nhân ngày Quốc tế Thiếu 

nhi 1/6 và Tết Trung thu cho 100% con của đoàn viên cơ quan.  

Ngoài những hoạt động chính trên, CĐCS còn phối hợp với chính quyền trong 

việc thực hành tiết kiệm trong các hoạt động của cơ quan, hàng năm 100% cán bộ công 

nhân viên chức đều có thu nhập tăng thêm. 

 2.2. Hoạt động xã hội, đền ơn, đáp nghĩa, tương thân, tương ái: 

Với tinh thần tương thân, tương ái, CCVC luôn hưởng ứng và tích cực tham gia 

các hoạt động xã hội, từ thiện. Trong năm 2022, 100% đoàn viên công đoàn đã tích cực 

tham gia đóng góp ủng hộ các quỹ xã hội, từ thiện như: Quỹ bảo trợ trẻ em, Quỹ đền ơn 

đáp nghĩa, Quỹ vì người nghèo, ủng hộ đồng bào bị thiên tai, lũ lụt... 

Số lượng đoàn viên công đoàn không nhiều (13 cán bộ đoàn viên), phần lớn nữ 

nằm trong độ tuổi sinh nở, nuôi con nhỏ nhưng đều tham gia đầy đủ các hoạt động hiến 

máu nhân đạo, hàng năm đều có 02 đoàn viên công đoàn tham gia. 

2.3. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước: 

Hoạt động phong trào luôn là hoạt động trung tâm mà CĐCS hướng tới, tuy số 

đoàn viên công đoàn không nhiều, đặc thù công việc của các đoàn viên phần lớn thời 

gian kiểm tra, giám sát ngoài cộng đồng  nhưng ở CĐCS vẫn có đầy đủ các hoạt động: 

CĐCS đã phối hợp với chính quyền phát động phong trào thi đua thực hiện tốt 

nhiệm vụ và thực hiện thay đổi tác phong trong công tác đến 100% đoàn viên công đoàn, 

01 đoàn viên công đoàn đề nghị tặng Bằng khen Thủ tướng. 

  Trong năm 2022, CĐCS Chi cục có 01 đoàn viên công đoàn được Công đoàn 

ngành Y tế tặng Giấy khen, 100% đoàn viên công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.  

2.4. Công tác nữ công: 

Ban Nữ công công đoàn Chi cục đã tham mưu cho Chi bộ, Lãnh đạo đơn vị và 

công đoàn Chi cục tuyên truyền triển khai các Nghị Quyết của Đảng về công tác phụ nữ 

trong thời kỳ mới, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ. Ban Nữ công cũng đã tổ chức 

các hoạt động nhân ngày Quốc tế Phụ Nữ (8/3), ngày Gia đình Việt nam (28/6), ngày 

phụ nữ Việt nam (20/10) bằng các hình thức tọa đàm truyền thống. 
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Phong trào Thi đua Giỏi việc nước đảm việc nhà được triển khai và duy trì hoạt 

động thường xuyên, đã phát huy tối đa lực lượng nữ công chức tham gia học tập, nghiên 

cứu, hoàn thành tốt công tác chuyên môn, phát triển kinh tế gia đình, nuôi con khoẻ dạy 

con ngoan, xây dựng cuộc sống bình đẳng, tiến bộ, ấm no, hạnh phúc. 

Trong năm 2022, 100% đoàn viên nữ hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trở lên, 

01 đoàn viên công đoàn tặng Giấy khen Công đoàn ngành, 08 đoàn viên nữ công đoàn 

tặng Giấy khen giám đốc Sở Y tế. 100% gia đình đoàn viên nữ đều đạt gia đình văn hóa, 

nuôi con khỏe, dạy con ngoan. 

3. Về hoạt động Đoàn thanh niên: 

Hiện nay, phân đoàn Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm chỉ có 01 đoàn viên. 

Với đội ngũ đoàn viên rất hạn chế nhưng vẫn tích cực tham gia các hoạt động của Chi 

đoàn khối Văn phòng Sở Y tế cũng như các hoạt động của Đoàn cơ sở Sở Y tế như : 

triển khai Ngày chủ nhật xanh – tổ chức vệ sinh, xử lý rác thải, trồng một số cây xanh 

trong khuôn viên cơ quan, triển khai “Thùng giấy thanh niên”; tham gia chương trình 

tình nguyện “Vì đàn em thân yêu”;  tham gia tổ chức vệ sinh và dâng hương tại Nghĩa 

trang liệt sỹ Quốc gia đường 9. 

4. Về công tác chuyên môn: 

4.1. Công tác tham mưu và ban hành các văn bản: 

* Chi cục ATVSTP đã tham mưu Sở Y tế trình UBND tỉnh ban hành: 

- Báo cáo số 82/BC-UBND về Kết quả 04 năm thực hiện Nghị định số 

15/2018/NĐ-CP, ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật An toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;  

- Báo cáo số 186/UBND ngày 9/9/2022 về Tổng kết, đánh giá 10 năm thực hiện 

Luật An toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (2011-2021). 

- Báo cáo số 270/UBND ngày 8/12/2022 về Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-

TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ. 

* Chi cục ATVSTP đã tham mưu BCĐLN về VSATTP tỉnh ban hành: 

- Kế hoạch số 90/KH-BCĐLNVSATTP ngày 17/12/2021 về Triển khai công tác 

bảo đảm an toàn thực phẩm Tết nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội Xuân 2022; 

- Kế hoạch số 32/KH-BCĐ ngày 25/3/2022 về việc Triển khai “Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm” năm 2022; 

- Kế hoạch số 62/KH-BCĐ ngày 18/8/2022 về việc triển khai đợt kiểm tra về an 

toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022.  

- Báo cáo số 324/BC-BCĐ ngày 29/11/2022 về Kết quả hậu kiểm về an toàn thực 

phẩm năm 2022 và đề xuất Kế hoạch công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2023. 

* Chi cục ATVSTP đã tham mưu Sở Y tế ban hành:  

- Quyết định số 309/QĐ-SYT ngày 13/01/2022 về thành lập đoàn kiểm tra liên 

ngành việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh và nhập khẩu thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần và mùa 

lễ hội xuân 2022. Quyết định số 1723/QĐ-SYT ngày 19/4/2022 về kiểm tra việc chấp 

hành các quy định của Pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

và nhập khẩu thực phẩm trong tháng hành động vì ATTP năm 2022. Quyết định số 
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2334/QĐ-SYT ngày 23/8/2022 về việc kiểm tra việc chấp hành các quy định của Pháp 

luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và nhập khẩu thực phẩm 

trong dịp Tết Trung Thu năm 2022; 

- Công văn số 198/SYT-ATTP ngày 10/02/2022 v/v Tham gia góp ý dự thảo Kế 

hoạch triển khai công tác hậu kiểm về ATTP. Tờ trình 66/TTr-SYT ngày 02/3/2022 v/v 

ban hành kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2022 trên 

địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

- Kế hoạch số 37/KH-SYT ngày 05/4/2022 về Phối hợp triển khai tổ chức Lễ 

phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2022;  

* Chi cục ATVSTP đã ban hành: 

- Kế hoạch số 42/KH-ĐKTLNVSATTP ngày 14/01/2022 về kiểm tra liên ngành 

về an toàn thực phẩm. Kế hoạch số 85/KH-CC ngày 21/02/2022 về hoạt động đảm bảo 

an toàn thực phẩm năm 2022. Kế hoạch số 178/KH-CC ngày 25/4/2022 Giám sát an 

toàn thực phẩm phục vụ Lễ kỷ niệm 50 năm ngày giải phải phóng tỉnh Quảng Trị. 

- Công văn số 31/CC-NV ngày 11/01/2022 v/v giám sát và lấy mẫu mối nguy 

ATTP trên địa bàn tỉnh. Công văn số 02/CC-NV ngày 04/01/2022 v/v tuyên truyền thông 

điệp bảo đảm an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Công văn số 

74/CC-NV ngày 15/02/2022 v/v tăng cường đảm bảo các điều kiện an toàn thực phẩm 

các bếp ăn bán trú trường học. Công văn 150/CC-NV ngày 06/4/2022 v/v Phối hợp cung 

cấp hình ảnh truyền thông trong Tháng hành động vì ATTP năm 2022; Công văn 

154/CC-NV ngày 08/4/2022 v/v Tham dự Lễ phát động Tháng hành động vì ATTP năm 

2022; Công văn 157/CC-NV ngày 08/4/2022 v/v Hưởng ứng tuyên truyền "Tháng hành 

động vì ATTP" năm 2022; Công văn số 190/CC-NV ngày 05/5/2022 v/v tăng cường 

công tác quản lý giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống lưu động; Giấy mời số 

408/GM-CC ngày 29/9/2022 Tập huấn phổ biến các quy định của pháp luật  về an toàn 

thực phẩm cho bếp ăn bán trú trường học; Công văn số 479/CC-TTr ngày 01/11/2022 

về việc thu hồi hiệu lực Giấy xác nhận nội dung quảng cáo một số sản phẩm thực phẩm 

bảo vệ sức khỏe. 

- Quyết định 39/QĐ-CC ngày 13/01/2022 v/v thành lập Đoàn giám sát an toàn 

thực phẩm phục vụ lễ khởi công hợp phần kỹ thuật Dự án Trung tâm điện khí LNG Hải 

Lăng. Quyết định số 179/QĐ-CC ngày 25/4/2022 về thành lập Đoàn giám sát an toàn 

thực phẩm phục vụ lễ kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 

439/QĐ-CC ngày 13/10/2022 về việc thành lập đoàn giám sát công tác đảm bảo ATTP 

bếp ăn tập thể tại các trường học trên địa bàn tỉnh; 

- Quyết định số 51/QĐ-CC ngày 17/01/2022; số 100/QĐ-CC ngày 04/3/2022; số 

116/QĐ-CC ngày 11/3/2022; số 119/QĐ-CC ngày 14/03/2022; số 146/QĐ-CC ngày 

06/4/2022; số 192/QĐ-CC ngày 09/05/2022; số 201/QĐ-CC ngày 16/05/2022; số 

202/QĐ-CC ngày 18/05/2022; số 381/QĐ-CC ngày 19/9/2022; số 427/QĐ-CC ngày 

07/10/2022; số 460/QĐ-CC ngày 19/11/2022; 494/QĐ-CC ngày 10/11/2022 về việc 

Thành lập đoàn thẩm định cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. 

- Quyết định số 405/QĐ-CC ngày 28/9/2022 về việc kiểm tra việc chấp hành quy 

định của pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở nước đá dùng liền năm 2022; 

Quyết định số 478/QĐ-CC ngày 01/11/2022 về việc kiểm tra việc chấp hành quy định 

của pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, căn tin, 

bếp ăn tập thể đợt 2 năm 2022. 
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 4.2. Hoạt động thanh tra, hậu kiểm chất lượng ATTP: 

 4.2.1. Số đoàn thanh kiểm tra: 

Tổng số đoàn thanh tra, kiểm tra: 07 đoàn. 

Trong đó: 

  - Số đoàn thanh tra liên ngành: 03 đoàn. 

  - Số đoàn thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: 04 đoàn. 

 4.2.2. Kết quả thanh kiểm tra:  

TT 
Loại hình cơ sở 

thực phẩm 

Tổng số cơ sở 

quản lý 

Số lượt CS 

được thanh, 

kiểm tra 

Số lượt 

cơ sở đạt 

Tỷ lệ % 

đạt 

1 Sản xuất, chế biến  336 34 31 91,18 

2 Kinh doanh 0 27 20 74,07 

3 Dịch vụ ăn uống 94 48 47 97,92 

4 Bếp ăn tập thể 62 0 0 0 

5 Thức ăn đường phố 0 0 0 0 

Tổng số (1+2+3+4+5) 492 109 98 89,91 

Năm 2022, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tham gia thực hiện 03 đợt kiểm 

tra liên ngành và 04 đợt kiểm tra chuyên ngành, tiến hành kiểm tra được 109 lượt cơ sở, 

đã ghi nhận có 98/109 lượt cơ sở được kiểm tra đạt yêu cầu (Chiếm tỷ lệ 89,91%) phát 

hiện 11 cơ sở vi phạm (chiếm tỷ lệ 10,09%). 

Về công tác xử lý vi phạm hành chính: Số cơ sở vi phạm bị xử lý được thể hiện tại 

Bảng tổng hợp kết quả kiểm tra, thanh tra Chi cục thực hiện: 34.445.000 đồng /11 cơ sở 

(Phụ lục 1 kèm theo). 

4.3. Hoạt động Thông tin truyền thông: 

4.3.1. Công tác tổ chức Lễ phát động ra quân Tháng hành động: 

Chi cục ATVSTP đã phối hợp với UBND thành phố Đông Hà tổ chức Lễ phát 

động điểm Tháng hành động vì An toàn thực phẩm tại chợ Đông Hà với hơn 500 người 

tham gia.  

  4.3.2. Công tác giáo dục tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật an toàn 

thực phẩm: 

Trong năm 2022, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm phối hợp với Đài truyền 

Phát thanh Truyền hình, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh xây dựng 01 chuyên mục 

phát thanh trực tiếp, 03 phóng sự với nội dung: “Trả lời bạn nghe đài trong công tác đảm 

bảo ATTP trong mùa mưa bão”, “Hướng dẫn lựa chọn thực phẩm Tết Nguyên Đán”, 

“Phòng ngừa ngộ độc mùa hè”, “Đảm bảo ATTP với thức ăn đường phố”, Đưa tin hoạt 

động, phát thông điệp 44 lần trên đài truyền hình, 33 lần trên đài phát thanh; Viết và gửi 

đăng 59 lượt tin bài viết trên Trang điện tử của Cục An toàn thực phẩm, Sở Y tế, Chi 

cục An toàn vệ sinh thực phẩm,...với các nội dung đưa tin, tuyên truyền về các hoạt kiểm 

tra, tập huấn, tuyên truyền cảnh báo về an toàn thực phẩm…, treo 47 khẩu hiệu vượt 
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đường; 22 Áp phích, nhân bản 3.962 tờ rơi, 42 băng đĩa thông điệp phân về các tuyến 

tuyên truyền.  

Cùng với việc tổ chức tuyên tuyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Chi 

cục đã tổ chức 6 lớp hội thảo, tập huấn cho 573 cho cán bộ cơ sở, người quản lý ATTP, 

người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, đã tổ chức 19 đợt tuyên truyền 

hướng dẫn trực tiếp các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm lồng ghép trong 

các đợt thanh kiểm tra, giám sát 273 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, 12 

chợ trên địa bàn tỉnh.  

4.4. Hoạt động quản lý cơ sở và công bố sản phẩm: 

4.4.1. Công tác quản lý số cơ sở thuộc Chi cục ATVSTP quản lý: 

Hiện nay, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm quản lý 160 cơ sở sản xuất, 139 

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.  

TT Loại hình cơ sở thực phẩm 
Chi cục ATVSTP 

quản lý 

1 Sản xuất, chế biến 160 

2 Kinh doanh tiêu dùng 0 

3 Dịch vụ ăn uống có đăng ký kinh doanh 66 

4 Bếp ăn tập thể 73 

5 Thức ăn đường phố 0 

Tổng cộng 299 

 4.4.2. Công tác thẩm định và cấp giấy đủ điều kiện VSATTP:  

Năm 2022, Chi cục ATVSTP đã cấp mới được 63 giấy chứng nhận cơ sơ đủ điều 

kiện ATTP. 

TT 
Loại cơ sở 

thực phẩm 

Số cơ sở 

Quản lý phải 

cấp giấy 

Cấp mới Tích luỹ 
Tỷ lệ cấp 

(%) 

1 Sản xuất chế biến TP 156 29 120 76,9 

2 Dịch vụ ăn uống  66 34 58 87,88 

Tổng cộng 222 63 178 80,18 

4.4.3. Công tác tiếp nhận bản tự công bố sản phẩm: 

Trong năm 2022, Chi cục đã tiếp nhận 106 bản tự công bố chất lượng sản phẩm, 

đưa số sản phẩm có công bố chất lượng sản phẩm trên toàn tỉnh 588 sản phẩm. 

4.5. Kiểm nghiệm phục vụ thanh, kiểm tra và giám sát nguy cơ ATTP: 

4.5.1. Kiểm nghiệm phục vụ thanh, kiểm tra: (Phụ lục 2 kèm theo) 
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Năm 2022, Chi cục đã triển khai các đợt kiểm tra và lấy mẫu hậu kiểm tại các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Đã thực hiện kiểm tra bằng phương pháp Test nhanh 

lý hóa 19 mẫu, 19/19 mẫu đều đạt (tỷ lệ 100%) và 71/71 mẫu kiểm tra tại labo (32 lý 

hóa và 39 mẫu vi sinh), kết quả 71/71 mẫu đạt (tỷ lệ 100%). 

4.5.2. Kiểm nghiệm phục vụ giám sát nguy cơ ATTP: (Phụ lục 3 kèm theo)  

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đã sử dụng test nhanh giám sát nguy cơ ô 

nhiễm thường xuyên là 404 mẫu có 02 mẫu không đạt, chiếm tỷ lệ 0,49% (Các mẫu 

dương tính là 1 mẫu chả (0,5 kg), 1 mẫu bánh đúc (01kg) phát hiện tại các hộ buôn bán 

nhỏ lẻ ở các chợ vùng nông thôn, biện pháp xử lý cho các hộ tự hủy số sản phẩm không 

đạt, đồng thời cam kết không mua bán và sử dụng hóa chất cấm trong chế biến thực 

phẩm. 

4.6. Công tác giám sát nguy cơ, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh 

truyền qua thực phẩm: 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế triển khai: 02 đợt giám sát các loại thực phẩm 

phục vụ Tết Nguyên đán tại 13 chợ, 1 làng nghề, 01 xe hàng và 01 cơ sở kinh doanh 

rượu; 02 đợt giám sát, tư vấn cho 22 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, 33 cơ sở sản 

xuất nước đá dùng liền chưa cấp đủ điều kiện mới được bổ sung vào danh sách quản lý 

năm 2022. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, 

thành phố triển khai 02 đợt giám sát tư vấn hướng dẫn cho 60 bếp ăn trường học. 

- Qua các đợt giám sát Chi cục đã tư vấn hướng dẫn các cơ sở khắc phục những 

tồn tại về các điều kiện đảm bảo ATTP như: điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ và 

thực hành của người trực tiếp chế biến thực phẩm, ghi chép sổ ba bước tự kiểm tra và 

lưu mẫu thực phẩm; các hợp đồng mua bán thực phẩm; kiểm tra truy xuất nguồn nguyên 

liệu thực phẩm nhập vào. 

- Trong năm 2022, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm do độc 

tố trong trứng cóc làm 02 người mắc và tử vong. So với năm 2021 số liệu ngộ độc trên 

địa bàn giảm về số người mắc, nhưng tăng số ca tử vong (năm 2021 có 1 vụ làm 19 

người mắc, không có ca tử vong) 

4.7. Các hoạt động khác 

Chi cục đã triển khai các đợt giám sát đảm bảo ATTP tại các cơ sở dịch vụ ăn uống 

nhà hàng khách sạn phục vụ cho các đợt Lễ hội, sự kiện như: Lễ khởi công hợp phần kỹ 

thuật Dự án Trung tâm điện khí LNG Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị giai đoạn 1 – 1.500 MW 

tại Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị; Lễ kỷ niệm 50 năm ngày giải 

phóng tỉnh Quảng Trị, Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022, Lễ kỷ niệm 75 năm ngày 

Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022) và hướng đến Lễ hội vì hòa bình; Kỳ hành 

hương thường niên La Vang năm 2022 và các sự kiện diễn ra tại các địa phương trên 

địa bàn tỉnh. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi:  

- Công tác đảm bảo ATTP nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của 

UBND tỉnh, Ban chỉ đạo liên ngành về VSATTP tỉnh, Sở Y tế, chính quyền các ngành, 

các cấp đã đạt được nhiều kết quả tích cực. 
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- 100% huyện, thị xã, thành phố đã phê duyệt danh sách cơ sở thực phẩm do mình 

quản lý, đã triển khai vận động, tuyên truyền và thực hiện thủ tục hành chính đưa tỉ lệ 

cấp giấy lên cao. 

- Thực hiện tốt công tác giám sát mối nguy để phát hiện kịp thời những thực 

phẩm không đảm bảo an toàn để cảnh báo cộng đồng, giám sát an toàn thực phẩm phục 

vụ các sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn tỉnh, đảm bảo không để xảy ra ngộ độc thực phẩm 

trong các sự kiện. 

- Công tác thông tin truyền thông được triển khai đa dạng, phong phú với nhiều 

hình thức: xây dựng phóng sự tuyên truyền, tổ chức thành công 02 Lễ phát động. Công 

tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

thông qua các lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo được triển khai sâu rộng đến cán bộ quản 

lý an toàn thực phẩm, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, góp phần nâng cao năng 

lực, hiệu quả quản lý an toàn thực phẩm đối với cán bộ quản lý; đồng thời nâng cao ý 

thức chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm. 

2. Tồn tại, khó khăn: 

- Nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về ATTP của một số tổ chức, cá nhân 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm còn hạn chế, nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ 

lẻ có tính mùa vụ. 

- Vẫn còn một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm quy định của 

pháp luật như: kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm đã quá 

hạn sử dụng, thực phẩm vi phạm về nhãn hàng hóa vẫn còn diễn ra. Công tác xử lý vi 

phạm của tuyến huyện chưa thực sự kiên quyết, chủ yếu là nhắc nhở. 

- Số cơ sở thực phẩm trước đây ngưng hoạt động, sau khi dịch Covid-19 được 

kiểm soát, các cơ sở này đã hoạt động trở lại ở địa điểm mới nên Chi cục phải khảo sát, 

điều tra lại cơ sở thực phẩm trên địa bàn. 

- Theo quy định tại QCVN 01:2018/BYT có số cơ sở nước đá trên địa bàn không 

đáp ứng được quy định phải chuyển đổi mục đích sử dụng. 

- Ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên vẫn còn xãy ra tại địa bàn vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số (huyện Đakrong). 

- Chưa có phần mềm quản lý ATTP từ tuyến tỉnh đến tuyến xã nên khó khăn 

trong công tác quản lý cơ sở thực phẩm và thông tin báo cáo trên môi trường mạng. 

3. Đề xuất, kiến nghị: 

* Sở Y tế: 

- Đề nghị Sở tài chính trình UBND tỉnh cấp kinh phí trả lương cho 01 Hợp đồng 

lao động lái xe chuyên dùng tại Chi cục năm 2023. 

- Xây dựng phần mềm quản lý ATTP tích hợp danh sách cơ sở thực phẩm, báo 

cáo công tác ATTP, Ngộ độc thực phẩm từ tuyến tỉnh đến tuyến xã. 

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023 

1. Về Chi bộ: 

1.1. Thực hiện nhiệm vụ chính trị: 

 Tiếp tục chỉ đạo Chi cục thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, làm tốt công tác tham 

mưu Giám đốc Sở Y tế trong công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh. 
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- Các cơ sở thuộc loại hình do ngành Y tế quản lý được kiểm soát ATTP hiệu quả 

trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực phẩm; chủ động trong công tác quản lý chất lượng 

ATTP, bảo vệ sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng.  

- Thực hiện đúng trình tự, thủ tục cơ chế một cửa tại Trung tâm phục vụ hành 

chính công của tỉnh đúng thời gian theo quy định cho các cơ sở. 

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm việc chấp hành các quy định pháp luật 

về ATTP trên địa bàn tỉnh. 

 - Tổ chức tuyên truyền, truyền thông đảm bảo ATTP đến người tiêu dùng, các 

cấp chính quyền, các cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm. Truyền thông với nhiều kênh 

khác nhau (truyền hình, truyền thanh, nói chuyện chuyên đề, tập huấn, tờ rơi…). 

 1.2. Công tác chính trị tư tưởng: 

 - Tiếp tục học tập chính trị tư tưởng theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 

của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh"; Kết luận số 21/KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung 

ương  khóa XIII về đẩy mạnh, xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên 

quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính 

trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và thực hiện các quy 

định của Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; nghiên cứu, học 

tập và quán triệt đầy đủ các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng cấp trên.  

- Tiếp tục duy trì sự đoàn kết nhất trí trong Đảng cũng như toàn thể công chức và 

người lao động Chi cục trên các mặt tư tưởng và hành động. Các Chỉ thị, Nghị quyết 

của Đảng được nghiêm túc triển khai thực hiện và phổ biến kịp thời.  

 - Xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh không có đảng viên có tư tưởng 

lệch lạc, sai trái với quan điểm, đường lối của Đảng, không có đảng viên vi phạm 19 

điều đảng viên không được làm.  

1.3. Công tác tổ chức cán bộ và xây dựng Đảng bộ/ Chi bộ: 

 Tiếp tục bồi dưỡng cán bộ đảng viên thuộc diện quy hoạch cũng như các đồng 

chí đảng viên trong Chi bộ, làm tốt công tác phát triển Đảng theo Nghị quyết Chi bộ đã 

đề ra trong giai đoạn 2022-2025. 

1.4. Lãnh đạo xây dựng cơ quan, đơn vị và các đoàn thể chính trị-xã hội: 

 Thực hiện tốt nguyên tác tập trung dân chủ trong lãnh đạo chỉ đạo, hoạt động của 

đơn vị. Lãnh đạo chỉ đạo các tổ chức Công đoàn, đoàn thanh niên, phụ nữ phối hợp hỗ 

trợ nhau làm tốt công việc và phát huy được vai trò của đoàn viên công đoàn, đoàn thanh 

niên tập trung ở các đợt sinh hoạt chủ điểm trong năm.  

1.5. Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng: 

 - Tiếp tục giáo dục, tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước đến từng đảng viên, công chức, người lao động. 

 - Duy trì công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng trong Chi bộ. 

1.6. Công tác đấu tranh, khắc phục suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” theo tinh thần Nghị quyết 

Trung ương 4 lần thứ XII của đảng: 
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Tiếp tục thực hiện nghiêm nguyên tắc, chế độ, quy định và đổi mới nội dung, 

hình thức để nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ; xác định rõ vai trò và phát huy trách 

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị. Nâng cao đạo đức cách mạng, trình 

độ chính trị và phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên. 

Tiếp tục quán triệt, cụ thể hóa tiêu chí phấn đấu của cán bộ, đảng viên theo nội 

dung, yêu cầu Nghị quyết Trung ương 4 về xây dựng Đảng gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW 

của Bộ Chính trị; coi trọng việc phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

trong nội bộ. Mặt khác, cần phát huy cao độ vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, 

đảng viên trong việc tự giác rèn luyện, tìm tòi, học tập để nâng cao trình độ mọi mặt cho 

bản thân mình. 

2. Về hoạt động Công đoàn: 

- Tổ chức Đại hội Công đoàn cơ sở Chi cục giai đoạn 2023-2028. 

- Tiếp tục thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính 

đáng của người lao động. Trong đó, chú trọng thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở trong 

cơ quan. 

- Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ 

chính sách đối với người lao động và giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW ngày 

12/12/2013 của Bộ Chính trị. 

- Tuyên truyền và triển khai sâu rộng Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp; Chủ 

động, phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật lao động, BHXH, chế độ chính sách cho 

các đoàn viên. 

- Nâng cao chất lượng đoàn viên, nâng cao chất lượng hoạt động của CĐCS;  

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn mới của Tổng Liên 

đoàn, LĐLĐ tỉnh về tài chính công đoàn, hoạt động UBKT công đoàn. Tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát tài chính đối với các cấp công đoàn, nâng cao trách nhiệm người đứng 

đầu về kỷ luật, kỷ cương tài chính công đoàn.   

3. Về hoạt động Đoàn thanh niên: 

- Tham mưu giúp Chi cục tìm ra những mô hình mới, ý kiến sáng tạo cụ thể, thiết thực 

hơn nữa để góp phần thực hiện tốt phong trào “Đoàn viên thanh niên với phong trào thi đua 

An toàn thực phẩm”, cũng như việc sinh hoạt chi đoàn, xây dựng chi đoàn thêm vững mạnh. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Website, 

Face book, Zalo, nhằm nâng cao nhận thức của cả nhà sản xuất và người tiêu dùng. 

 4. Về công tác chuyên môn ATTP: 

4.1. Nhiệm vụ chung: 

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ chuyên môn Sở Y tế giao, thực 

hiện có hiệu quả công tác tham mưu cho Sở Y tế về công tác bảo đảm an toàn thực 

phẩm trên địa bàn tỉnh, cụ thể: 

- Tiếp tục tham mưu Sở Y tế thực hiện tốt Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 

của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về 

ATTP trong tình hình mới; Kế hoạch số 5774/KH-UBND ngày 15/12/2020 của UBND 

tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Kế 

hoạch số 141/KH-UBND ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh về Bảo đảm an toàn thực 
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phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 04/KH-SYT ngày 

11/01/2021 về Triển khai Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc “Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 

trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 95/KH-SYT ngày 

30/12/2021 của Sở Y tế về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai 

đoạn 2021-2025. 

- Tham mưu BCĐLN về VSATTP tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá công 

tác ATTP năm 2022, Triển khai kế hoạch năm 2023 và Tháng hành động vì ATTP năm 

2023. 

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ chuyên môn về công tác an toàn 

thực phẩm năm 2023 tại Quyết định số 40/QĐ-SYT ngày 30/01/2023 của Sở Y tế và Kế 

hoạch số 03/KH-CC ngày 03/02/2023 của Chi cục. 

4.2. Công tác tham mưu ban hành văn bản: 

Tham mưu Sở Y tế, BCĐLN về VSATTP tỉnh xây dựng, ban hành các Kế hoạch 

cao điểm trong Tết Nguyên đán, Tháng hành động, Tết Trung thu 2023. 

4.3. Công tác cải cách thủ tục hành chính: 

- 100% các thủ tục hành chính do Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thực hiện 

đúng trình tự, thủ tục, thời gian. 

- Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính bằng việc số hóa các thủ tục hành 

chính thuộc lĩnh vực An toàn vệ sinh thực phẩm nhằm nâng cấp dịch vụ công trực tuyến 

nhằm đáp ứng nhu cầu thực tế phục vụ các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm trong thủ tục cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, thủ tục tự công bố sản 

phẩm. Tạo điều kiện thuận lợi và giảm tối đa thời gian, điều kiện thực hiện thủ tục hành 

chính cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Nâng tỉ lệ hồ sơ được giải quyết bằng đơn giản thủ tục hành chính, trực tuyến 

và áp dụng các dịch vụ công ích, giao dịch không tiền mặt vào giải quyết các thủ tục 

hành chính. 

- Ứng dụng Zalo vào trong hoạt động trao đổi thông tin, tư vấn, hướng dẫn cho 

các cơ sở thực hiện thủ tục hành chính. 

-  Sử dụng website của Chi cục vào hoạt động tuyên truyền và thường xuyên cập 

nhật và niêm yết công khai các văn bản quy định liên quan để người dân dễ dàng trong 

tiếp cận và đặc biệt công khai các thủ tục hành chính. 

- Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính bằng việc số hóa các thủ tục hành 

chính thuộc lĩnh vực ATTP. 

- Nâng tỉ lệ hồ sơ được giải quyết bằng đơn giản thủ tục hành chính và áp dụng 

các dịch vụ công ích và dịch vụ công trực tuyến vào giải quyết các thủ tục hành chính. 

- Hoàn thành hệ thống quản lý chất lượng trong hoạt động thực hiện chức năng 

quản lý nhà nước và giải quyết thủ tục hành chính về ATTP theo tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO 9001:2015 tại Chi cục. 

 4.4. Công tác kiểm tra, hậu kiểm: 

4.4.1. Công tác kiểm tra liên ngành: 

Thực hiện theo kế hoạch của Ban chỉ đạo liên ngành về VSATTP tỉnh trong các 

đợt cao điểm (Tết Nguyên đán, Tháng hành động, Tết Trung thu) hoặc khi có sự cố về 
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mất an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tham mưu 

cho Sở Y tế chủ trì thành lập đoàn kiểm tra liên ngành. 

4.4.2. Công tác kiểm tra chuyên ngành: 

Kiểm tra các cơ sở sản xuất chế biến kinh doanh thực phẩm theo Quyết định số 

1403/QĐ-SYT ngày 07/7/2021 của Sở Y tế về việc phê duyệt danh sách các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và dịch vụ ăn uống thuộc trách nhiệm quản lý nhà 

nước của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm. 

4.4.3. Công tác hậu kiểm chất lượng sản phẩm thực phẩm: 

- Thực hiện theo kế hoạch của Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh về triển khai 

Kế hoạch hậu kiểm ATTP năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

- Thực hiện hậu kiểm hồ sơ tự công bố Chi cục đã tiếp nhận của các cơ sở sản 

xuất. 

- Thực hiện hậu kiểm các sản phẩm nhập khẩu và sản phẩm sản xuất ngoại tỉnh 

thường xuyên được lưu hành trên địa bàn tỉnh được lấy mẫu kiểm soát chất lượng. 

4.4.4. Kiểm tra đột xuất: 

Tiến hành thành lập đoàn kiểm tra đột xuất ngay khi phát hiện có dấu hiệu vi 

phạm pháp luật về ATTP hoặc theo yêu cầu của cấp trên về việc giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và khi có sự cố về ATTP. 

4.4.5. Công tác chỉ đạo tuyến:  

- Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo tuyến. 

- Cử cán bộ về tuyến huyện hỗ trợ chuyên môn. 

- Thành lập đoàn giám sát, kiểm tra tại tuyến huyện và tuyến xã. 

- Tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm. 

4.4.6. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

Thực hiện công tác tiếp dân, xem xét các đơn thư khiếu nại, tố cáo và giải quyết 

các đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (nếu có). 

4.5. Thông tin truyền thông:  

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật ATTP bằng nhiều 

hình thức; thông qua Đài Phát thanh, truyền hình, thông tin báo chí và các trang Web 

điện tử của tỉnh, của ngành và của Chi cục ATVSTP trong các đợt Tết Nguyên Đán, 

Tháng hành động, Tết Trung thu của năm 2023. 

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì ATTP năm 2023. 

- Tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn các cơ sở thực hiện tốt các quy định về 

điều kiện ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh doanh, tiêu dùng thực phẩm. 

- Tăng cường viết bài, cập nhật thông tin, đưa tin trên trang Web các hoạt động 

ATTP trong tỉnh kịp thời và hiệu quả. 

- Thông tin kịp thời, đầy đủ kết quả điều tra, truy xuất và xử lý các vụ việc vi 

phạm trên phương tiện thông tin đại chúng. 

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trên địa bàn tỉnh để tổ cức tuyên truyền về 

công tác đảm bảo ATTP đến tận người dân. 

- Xây dựng nội dung thông điệp và in ấn tài liệu truyền thông ATTP. 
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4.6. Quản lý cơ sở thực phẩm: 

4.6.1. Công tác Phân cấp quản lý ATTP từ tuyến tỉnh đến tuyến xã: 

- Các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện việc quản lý cơ sở thực phẩm 

theo quy định tại Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND. 

 - Tiếp tục rà soát, thống kê số cơ sở thực phẩm tạo dữ liệu về quản lý cơ sở 

thực phẩm. 

 - Tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung danh sách cơ sở quản lý từ tuyến tỉnh 

đến tuyến huyện phù hợp với thực tế. 

4.6.2. Công tác Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP: 

- Tiến hành rà soát các đối tượng thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ 

điều kiện ATTP và các cơ sở hết hạn cấp giấy của ngành Y tế trên phạm vi toàn 

tỉnh. 

 - Xây dựng tiêu chí cụ thể để phục vụ cho hoạt động thẩm xét, thẩm định cơ 

sở thực phẩm, áp dụng đồng nhất, đồng bộ trên tất cả các huyện, thị xã, thành phố.  

 - Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, tư vấn để nâng tỉ lệ cấp giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP các cấp. 

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát tại các cơ sở thực phẩm, tuyên truyền, 

hướng dẫn thực hiện thủ tục cấp giấy. Xử lý nghiêm các cơ sở thực phẩm vi phạm 

không có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. 

 - Tư vấn hướng dẫn, hỗ trợ cho các cơ sở thực hiện thủ tục cấp giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. 

 - Thẩm xét, thẩm định kịp thời đúng trình tự, đúng thời gian các hồ sơ cấp 

giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện. 

 - Triển khai và thực hiện thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 

ATTP ở các cấp theo quy định. 

 - Tiến hành hướng dẫn thủ tục, trình tự, quy trình, các bước giải quyết thủ 

tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho cán bộ làm công tác giải 

quyết thủ tục hành chính các tuyến. 

 4.6.3. Công tác Tự công bố, Công bố chất lượng sản phẩm thực phẩm: 

 - Thực hiện tư vấn hướng dẫn, tiếp nhận, công khai danh sách các sản phẩm, 

các cơ sở nộp bản tự công bố theo đúng quy định.  

4.7. Giám sát nguy cơ và phòng chống ngộ độc thực phẩm: 

- Tổ chức các đợt giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm thường xuyên; giám sát 

bếp ăn tập thể, bán trú; giám sát lễ hội, hội nghị diễn ra trên địa bàn tỉnh và giám sát 

nguy cơ theo chuyên đề. 

- Đảm bảo hạn chế không để các vụ ngộ độc tập thể > 30 mắc xảy ra trên địa bàn 

tỉnh và không để xảy ra tử vong do ngộ độc thực phẩm; Tỷ lệ ngộ độc thực phẩm ≤ 

6/100.000 dân. 

 4.8. Công tác nghiên cứu khoa học về lĩnh vực ATTP: 

 Nghiên cứu 03 đề tài cấp cơ sở: 

 - Đề tài 1: “Khảo sát thực trạng việc thực hiện thủ tục hành chính cấp giấy 
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chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP trực tuyến. Giải pháp đẩy mạnh số hóa và 

trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính của Chi cục An toàn vệ sinh thực 

phẩm”. 

 - Đề tài 2: “Thực trạng và giải pháp quản lý nhà nước về ATTP đối với loại 

hình bếp ăn tập thể trường học trên địa bàn thành phố Đông Hà”. 

 - Đề tài 3: “Đánh giá thực trạng công tác bảo đảm ATTP tại các nhà hàng 

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”. 

 4.9. Công tác chuyển đổi, xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015: 

 - Rà soát, xây dựng và áp dụng các quy trình của hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại Chi cục. 

 4.10. Kinh phí hoạt động:  

 - Nguồn kinh phí tự chủ và không tự chủ năm 2023 được cấp về Chi cục. 

 - Nguồn kinh phí được UBND tỉnh hỗ trợ cho hoạt động ATTP năm 2023. 

 - Nguồn kinh phí khác (nếu có). 

 4.11. Công tác báo cáo: 

 Các phòng chuyên môn thuộc Chi cục thực hiện báo cáo kết quả hoạt động đảm 

bảo ATTP theo lĩnh vực phụ trách theo đúng quy định: 

 - Báo cáo các đợt cao điểm: Tết Nguyên đán, Tháng hành động, Tết trung thu,... 

 - Báo cáo định kỳ:  

  + Báo cáo tháng trước ngày 14 hàng tháng. 

  + Báo cáo quý trước ngày 15 của tháng cuối quý. 

  + Báo cáo 06 tháng trước ngày 15/6.  

  + Báo cáo 01 năm trước ngày 05/12. 

 - Báo cáo đột xuất: theo yêu cầu. 

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 

2023 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Chi cục; 

- Các phòng thuộc Chi cục; 

- Website Chi cục; 

- Lưu: VT, HCTH. 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Hoàng Đình Ấn 
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PHỤ LỤC 1 

Tổng hợp kết quả kiểm tra và các nội dung vi phạm 

(Kèm theo Báo cáo số 07/BC-CC ngày 15/02/2023 của Chi cục ATVSTP) 

 

Bảng 1: Tổng hợp kết quả kiểm tra do Chi cục thực hiện 

TT Tổng hợp tình hình vi phạm Số lượng Tỷ lệ %  

1 Số lượt cơ sở được thanh tra, kiểm tra 109  

2 Số cơ sở có vi phạm   11 10,09 

3 Số cơ sở vi phạm bị xử lý  11 100 

 Trong đó:   

3.1 Hình thức phạt chính:   

 Số cơ sở bị cảnh cáo - - 

 Số cơ sở bị phạt tiền 11 100 

 Tổng số tiền phạt 34.445.000 đồng 

3.2 Hình thức phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả  

* Số cơ sở bị đóng cửa  - - 

* Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành sản phẩm - - 

 Số sản phẩm bị đình chỉ lưu hành - - 

* Số cơ sở bị tiêu huỷ sản phẩm - - 

 Tổng số loại sản phẩm bị tiêu hủy - - 

* Số cơ sở phải khắc phục về nhãn   

 Số loại SP có nhãn phải khắc phục 2 18,18 

* Các xử lý khác  - 

3.3 Chuyển hồ sơ sang cơ quan khác - - 

3.4 
Số cơ sở vi phạm nhưng không xử lý (chỉ 

nhắc nhở) 
- - 

Bảng 2: Các nội dung vi phạm chủ yếu 

TT Nội dung vi phạm 
Số CS 

thanh tra 

Số cơ sở 

vi phạm 

Tỷ lệ % vi 

phạm 

1 Điều kiện vệ sinh cơ sở 109 1 0.92 

2 Điều kiện trang thiết bị dụng cụ 109 0 - 

3 Điều kiện về con người 109 1 0.92 

4 Công bố tiêu chuẩn sản phẩm 34 0 - 

5 Ghi nhãn thực phẩm 34 2 5.88 

6 Vi phạm về quảng cáo thực phẩm 109 0 - 

7 Chất lượng sản phẩm thực phẩm 34 7 20.59 

8 Vi phạm khác (hành chính) 109 0 - 

 

  



17 

 

PHỤ LỤC 2 

Tổng hợp kết quả kiểm nghiệm phục vụ kiểm tra 

(Kèm theo Báo cáo số 07/BC-CC ngày 15/02/2023 của Chi cục ATVSTP) 

 

 

TT 

Loại thực 

phẩm/ sản 

phẩm 

Vi sinh Hóa Lý 
Tên chỉ tiêu kiểm 

nghiệm TS 

mẫu 

Không 

đạt 
% 

TS 

mẫu 

Không 

đạt 
% 

I 
Xét nghiệm 

nhanh 
0 0  19 0 -  

1 Chả    19 0 - Hàn the 

II 
Xét nghiệm tại 

labo 
39 0 - 32 0 -   

1 
Nước uống 

đóng chai 
9 0 - 0 0    

Coliform tổng số 

Escherichia coli 

Streptococci feacal 

Pseudomonas 

aeruginosa 

Bào tử vi khuẩn kỵ 

khí khử sulfit 

2 
Bánh kẹo các 

loại 
4 0 - 1 0 

    -    
Natribenzoat 

3 

Khác (cao chè, 

tinh bột nghệ, 

miến, gạo, cà 

phê, dầu ăn, 

đông trùng…) 

26 0 - 31 0     -    

Tổng số BTNMNM; 

Hàm lượng Aflatoxin 

tổng số; Tổng số 

VSVHK; E.Coli; Hàm 

lượng acid acetic vô 

cơ; hàm lượng VTM 

A; Hàm lượng 

Caffein 

Tổng cộng (I + II) 39 0 - 51 0 -   
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PHỤ LỤC 3 

Tổng hợp kết quả kiểm nghiệm phục vụ giám sát nguy cơ 

(Kèm theo Báo cáo số 07/BC-CC ngày 15/02/2023 của Chi cục ATVSTP) 

 

 

TT 
Loại thực phẩm/ sản 

phẩm 

Vi sinh Hóa Lý 
Tên chỉ tiêu 

kiểm nghiệm 
TS 

mẫu 

Không 

đạt 
% 

TS 

mẫu 

Không 

đạt 
% 

I Xét nghiệm nhanh 0 0 0 404 2 0,49  

1 
Chả các loại, bún, 

bánh, khuôn đậu 
- - - 199 2 1,01 Hàn the 

2 
Măng chua, dưa chua, 

mít 
- - - 100 0 0 Sulfit, Nitrat 

3 Hải sản, bánh phở - - - 64 0 0 Formol 

4 Rượu trắng - - - 2 0 0 Methanol 

5 Hải sản, cá - - - 17 0 0 Urê 

6 Cà muối - - - 17 0 0 Hypochorit 

7 Rau củ quả muối - - - 5 0 0 Salycilic 

II 
Cửi Labo kiểm 

nghiệm 
0 0 0 0 0 0  
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